^b V non leg. *ut Simpliciani affirmarunt*.

omnium, instrumenta duo nobis inseruit, quorum opera instrumentis extraneis uti valeremus: manum, inquam, corpori dedit, animo mentem; est enim mens quoque rebus a natura nobis impertitis adnumeranda, vicem sane gerens instrumenti. Caeterae omnes scientiae, artesque nostra opera sunt; mentem ipsam opus esse naturae fatendum est. Ut igitur manu non iam inde ab ortu naturae uti possumus, sed cum eam natura absolvit, perfecitque (procedente namque aetate manus suum opus maxime efficere potest), ita etiam mens, quae res naturalis est, non protinus, sed in senectute maxime nobis contingit, atque tunc potissimum consumatur atque absolvitur, nisi detimento aliquo lacera, laesaque sit, quemadmodum^a caetera quoque opera naturae. Mens vero posterior quam manuum facultas accedit, quoniam etiam instrumenta mentis posteriora sunt, quam manuum instrumenta; est enim mentis instrumentum scientia; menti namque utilis scientia est, ut tibicini tibia; manuum instrumenta res pleraeque naturales sunt; natura autem ipsa, eiusque res omnes priores sunt, quam scientia; quorum autem instrumenta priora sunt, facultates quoque eorundem prius contingere congruum est; his enim crebro utentes confidere habitum solemus, et ista sic reciprocantur, ut quam vicem haec inter se gerunt, quorum instrumenta sunt, eandem instrumenta quoque ipsa inter se habeant; vicissimque quem instrumenta inter se, eandem illa quorum sunt instrumenta. Mens igitur ea de causa nobis senioribus contingit. Discimus autem ocios iuniores, quia rem ferme nullam te | 40 | nemus; cum enim res plerasque scimus, non aequa praeterea capere alias possumus, quomodo etiam meminisse melius ea valemus quae mane primum percipimus; deinde, procedente die, memoria hebetatur, quoniam multa iam perreptavimus».⁹⁸

Haec Philosophus, ex quibus colligimus quatuor: intellectum potentiae esse nobis a natura inditum et esse veluti instrumentum animae; secundum est quod laeditur, ut et aliae animae facultates, atque hoc quidem eum^b non esse aeternum docet: siquidem si aeternus esset, nec a natura nobis, sed ab exteriori causa datus, non laederetur, namque opera naturae sunt generationi et corruptioni exposita; opus autem Dei, quod ab ipso sine medio proficiscitur, aeternum est, nam ut nobis significavit Philosophus II Caeli, aeternitas est effectus Dei;⁹⁹ tertium vero est: cum in lucem primum prodimus, non inest nobis intellectus perfectus, sed imperfectus et in potentia,

^a quemadmodum] queamadmodum 1551.

^b eum] cum 1551.

et similis ‘agraphae tabellae’, ac fere nihil differt a bestiis anima pueri, ut VIII *De historia animalium* adnotavit Philosophus;¹⁰⁰ hinc fit quod pueri omnes viros, patres, et omnes foeminas, matres appellant, tempore autem procedente distinguunt unumquodque; tunc enim intellectus, ut hic docuit Philosophus, perficitur et, ut Averroes dixit primo *Physicae*, vigoratur;¹⁰¹ postremo habemus intellectum perfici in senectute, eique astipulatur Aristoteles XII *Metaphysicae*, sed perfectio durat paucō tempore;¹⁰² hinc habeto hominis foelicitatem postremam esse scientiam, et non adeptionem, ut commentus est Averroes.¹⁰³

Ad haec, si intellectus potentia esset aeternus, etiam animae facultas esset tota in qualibet parte corporis et in toto corpore, quoniam esset indivisibilis (quod enim indivisible est, totum est ubi est), sed <nec> anima iuxta Phi|41|losophi sententiam, nec intellectus est in toto corpore.¹⁰⁴ Igitur anima non est aeterna.

Quod autem non sit in toto corpore significavit Philosophus in libello *De iuventute et senectute*, ubi ait cor esse animae sedem,¹⁰⁵ sed explicatus in fine libri *De communi animalium motu*, cum inquit: «animal sane ita constitutum esse iudicare debemus ut civitatem legibus bene instructam et temperatam; in hac enim, postquam administrationis ratio semel instituta est, nihil oportet absentem principem rebus singulis quae geruntur interesse, immo vero quisque officiis fungitur suis, ut mandatum est, et aliud post aliud ex consuetudine administratur et instituto. In animalibus hoc ipsum tum per naturam efficitur, tum quod singula quae ita constituuntur ad munera sua exequenda probe affecta sunt; quocirca non opus est in uno quoque membro animam inesse, sed cum in certo principio consistat, et reliqua membra, quod illi adiungantur, vivunt atque officia per naturam obeunt sua».¹⁰⁶ Haec Philosophus.

Hinc aperte accipis animam esse in corde et non in toto corpore. At vero intellectum quoque necessario esse in corde ratione demonstrabimus: si enim in mortalibus intellectivum non potest esse sine sensitivo, ut II *De anima* determinavit Philosophus,¹⁰⁷ est sane inseparabile; quare sequitur necessario quod sit in eodem loco et in eadem particula corporis in qua est sensitivum et vegetativum. Si dices esse in alia, id refragatur Aristoteles primo *De anima*, qua agit contra Platonem, qui divisit partes animae secundum partes corporis, at qui nulla particula destinatur intellectui, ut eodem libro explicavit.¹⁰⁸ Accedit quod facultates animae ratione distinguuntur, ut III *De anima* docetur, et non per partes corporis, sed per potentiam.¹⁰⁹ |42| Neque verba Aristotelis primo *De anima* dissentunt cum his dictis: quippe libro primo *De anima*, quamquam in Platonem invehit, dicitque nullam posse dari particulam corporis quae sit

proprium organum intellectus, quemadmodum facultatibus sentiendi assignantur pro organis diversae particulae corporis, dicimus tamen ipsam animam esse in corde veluti in sua regia, et intellectum, ut facultatem animae, ibi quoque esse non ut in organo, sed ut in subiecto in quo est substantia animae, ut paulo inferius enarrabimus. Confitendum igitur est in eadem particula sensitivum et intellectivum esse, verum non utitur corde pro instrumento, quemadmodum et aliae animae facultates, sed ipse intellectus potentia est instrumentum animae, cuius substantia est in corde. Hinc patet quod si inseparabilia sunt sensitivum et intellectivum in mortalibus,¹¹⁰ aperte constat esse in eadem particula.

Collige itaque intellectum aut animam intellectivam non esse in toto, ex Aristotelis decreto, nec in alia particula aliqua a corde, nam si^a a sensitivo nulla ratione separari potest, necessario censendum est esse in corde atque ita non esse aeternum. Praeterea, ut ex abundanti ab Averroë mutuemur rationes, hic II lib. *Physicae auscultationis* persuasit, ratione ducente ad incommodum, quod materia non potest per se subsistere, idest separari ab omni forma, quia sequeretur id quod non est in actu esse in actu.¹¹¹ Utor equidem simili argumento: si intellectus separaretur a Socrate, qui sua natura est potentia III *De anima* –nulla enim est alia natura, nisi quod possibilis est^{–112}, et ut dico de Socrate, ita in universum intelligo, si separabilis esset a materia, quod per suam naturam est potentia efficeretur per se actus, quod apud Averroem est multo omnium absurdissimum, |43| quoniam actus et potentia sunt differentiae valde oppositae, ut ipsem fatetur primo *De anima*.¹¹³

Accedit quod sicut per unionem, ex Simplicii sententia,¹¹⁴ est intellectus factus possibilis, ita per separationem fieret in actu, quoniam oppositae causae oppositos faciunt effectus per se. Quare Simplicii opinio numquam mihi arrisit, quoniam intellectus esset per accidens potentia, nec sua natura, ut Philosophus inquit;¹¹⁵ aut per se et per essentiam posset esse actus; etenim si esset per essentiam actus, nec per se, nec per accidens competeret illi suum oppositum, quoniam omne quod est tale per essentiam, ad quodcumque comparetur, semper eandem rationem servat. Intellectus ergo, si sua essentia et natura est actus, sive comparatur ad materiam, sive ad obiecta materialia, semper erit actus. Namque nullus sane, ne grammatica quidem, haec depromeret: aliquod sua essentia esse album et comparative dici nigrum, et rationem contrarii subire, veluti ignis, qui sua natura est calidus, cuicunque

^a si] se 1551. V leg. si.

comparabitur, numquam ut frigidus intelligetur, quoniam sub opposita ratione suae substantiae consideraretur.

Et haec quidem ratio longe magis cogit si de intellectu, quam de materia feratur. Etenim nullibi intellectum potentia III *De anima* (in quo omnem rationem intellectus potentia explicavit) esse substantiam affirmavit, sed solum de eo haec praedicata protulit: ipsum esse potentia, impassibilem, simplicem, separabilem ab organo et immixtum,¹¹⁶ quae omnia convenient intellectui ut facultas est cognoscendi; tamen numquam dixit illum esse substantiam, quod quidem summe necessarium erat ad rationem intellectus explicandam. At de intellectu agente quod sit substantia actu existens inquit Philosophus, quod quidem Averroes vel de indu|44|stria, vel haec non animadvertis, supposuit illum esse substantiam, et esse quartam, aliam a materia, forma et composito,¹¹⁷ persuasus quod haec verba –esse immixtum, separabilem et simplicem – significarent substantiam. Verum deceptus est quoniam haec de facultate protulit Aristoteles, quandoquidem intellectus potentia, ut facultas intelligendi, est potentia intelligibile, et non actus.¹¹⁸ Hac itaque ratione est simplex et non mixtus, ut facultas sentiendi, ipsi organo, et separabilis a sensibilibus et a sensu secundum rationem, cum speculatur universalia et dicitur intellectus speculativus. Et totum hoc illi accidit quia non utitur organo, sed ipsa anima est substantia et actus corporis, animaeque intellectus potentia est facultas, et veluti instrumentum, ut paulo inferius patebit.

Amplius, intellectus potentia aut dat essentiam homini, aut unitur per operationem. Si largitur essentiam, omnia absurdia superius enumerata sequuntur; accedit quod Socrates esset rationalis per rationem eandem numero cum Platone, et quamvis phantasmata essent numero discreta in Socrate et Platone, tamen, existentibus similibus phantasmatibus, essent eaedem opiniones et non mutarentur. Cuius oppositum Aristoteles lib. I *Caeli*, et lib. *Meteorologicorum* docuit, cum inquit: de eisdem infinites mutari opiniones;¹¹⁹ quod nulla ratione posset fieri, nam si daremus intellectum esse unum numero et phantasmata similia, necessario semper proficisceretur eadem opinio et idem modus intelligendi, quoniam cum materia est una, et agens particulare unum effectus semper est unus.

Sinautem unitur nobis intellectus mediantibus phantasmatibus, ut voluit Averroes,¹²⁰ alia sequentur absurdia. Primum quidem, quod cum nos non intelligeremus in actu, privaremur una et |45| ipso intelligere et facultate intelligendi, et sic de rationalibus efficeremur non rationales, et illud saepius accideret in nocte, cum somno corripimus. Assumptum declaratur: cum non

intelligimus, intellectus non unitur phantasmatis, igitur nec nobis; ergo privamur intellectu; et cum in nobis non sit facultas antequam actu intelligamus, cum privamur, actu simul et potentia privabimur (quod Aristoteles contra Megarenses pro absurdo induxit IX *Metaphysicae*)¹²¹, idemque erit actus et potentia.

Ulterius sequeretur quod anima non esset potentia vitam habens, sed operatio; et eadem esset facultas intelligendi et intelligere, quae vel parum exercitato in libro *De anima* et in philosophia absurdissima videbuntur.

Accedit aliud incommodum, quod haec duo diversa natura –sensus et intellectus^a, corruptibile et aeternum– unirentur medio corruptibili, nullam habente cognitionem cum aeterno, cum tamen medium naturas extremas debeat participare, atqui phantasma non participat aeterni naturam nec ab ipso intellectu, nec in actu a propria natura.

Et si propter vires quod phantasma est intelligibile in potentia, et ipsum factum in actu ab intellectu agente est medium quo unitur intellectus nobis: haec sunt puerilia. Primo namque dicam quod qua ratione intellectus agens unitur phantasmatis, eadem unietur illis intellectus possibilis, cum ambae sint Intelligentiae et uterque aeternos. Accedit quod cum idem sit intellectum in actu et ipsum intelligere, non est prius ipsum intellectum in actu, ut posterius sequatur intelligere, ut Latini perperam senserunt, sed intellectus cum agens facit ipsum intelligere, simul intellectus agens et possibilis unirentur nobis per operationem. Quare eodem modo et eodem medio hi |46| duo intellectus coniunguntur nobis, quae sane adversantur verbis philosophi libro III *De anima*, ubi habet quod in individuo intellectus potentia praecedit agentem, verum non simpliciter.¹²²

Amplius, idem materiatum corruptibile esset materia aeterni et motor aeterni intellectus, quod nulla ratione potest affirmari: siquidem quod est imperfectius tota natura aeterna, vel respectu cuiuscumque aeterni habet rationem imperfectioris, nec potest esse agens, quoniam agens est nobilis passo; minime poterit esse materia, nam praeter Averroem libro III *De anima* affirmantem nullum corruptibile esse materiam aeterni,¹²³ est et ratio quae idem astruit: effectus enim immediatus et per se causae aeternae est aeternus; sed nullus effectus in materia corruptibili est aeternus: igitur nullus effectus in corruptibili materia erit effectus immediatus causae aeternae; phantasma vero,

^a V non leg. *sensus et intellectus*.

cum corruptioni sit obnoxium, nec materia agentis intellectus, nec agens et motor erit intellectus potentia.

Nullo igitur pacto audiendus est Averroes: summe igitur necessarium est in philosophia Aristotelis affirmare intellectum potentia esse facultatem animae nostrae, qua homo intelligit et sapit principio existente in ipso, corruptibilem et generabilem. Hoc igitur sic constituto, phantasma et intelligibilia materialia erunt proportionata huic intellectui, et nullum absurdum sequetur, ut audies.

Sed fautores aeternitatis intellectus asserunt nullum esse incommodum quod phantasma sit instrumentum intellectus agentis, licet non primarium agens. Sed haec sunt nugae, nam simili ratione respondere Aristoteli poterimus quod elementum ignis, ut instrumentum Solis, in caelum ageret, quamvis materiam communem non haberent: est enim ignis a |47| Sole generatus per disgregationem atque, cum in igne sit virtus Solis impressa, quod est agens nobile et aeternum, poterit ut instrumentum Solis in caelum agere, eadem ferme ratione qua isti defendunt phantasma, ut instrumentum intellectus agentis, in ipsum intellectum agere ac illum movere, quod sane totam Aristotelis philosophiam perverteret. Sed ut haec responsio e medio tollatur, connectes tale argumentum: cum sint duo rerum genera, genus Intelligentiarum nobilissimum, longe perfectius ac sublimius toto genere formarum sensibilium, et agens atque finis omnium sensibilium, quodcumque in genere sensibilium numeratur rationem habet imperfectam et posteriorem omnibus Intelligentiis; nullam igitur rationem nec instrumenti, nec primarii agentis, ut cum intellectu potentia comparatur, aliquod sensibile subit; instrumentum enim, quamvis sit quiddam imperfectius principali agente, tamen, ut comparatur cum passo, quoniam attingit effectum principialis agentis, perfectionem denotat, ut alias demonstravimus.¹²⁴

Caput VIII Aristotelis loca explicantur.

Multa Aristotelis dicta huic nostra sententiae favent, quae modo discutienda proponimus, et primus locus communis petatur e libro II *De anima*, ubi cum proposuisset communem animae rationem assignare, conclusit: «si aliquod est commune omni animae, erit utique primus actus physici organici».¹²⁵ Verum cum actus dupliciter diceretur, alias quidem sicut scientia, alias autem sicut speculatio, probavit animam esse actum veluti

scientia, quoniam somnus et vigiliae, et cunctae functiones quae |48| iis proportione respondent, atque ipsum sentire et intelligere, iccirco insunt^a animato, quia anima insunt, ut actus, et generatione praecedit actiones.¹²⁶

Ex his tria colligimus, quae aperte huic nostro instituto suffragantur: primum, esse actum corporis omnibus animabus corruptibilium convenire; dixit enim «si aliquod commune oportet dicere in omni anima», quoniam non erant eiusdem rationis, sed sicut operatio multis modis dicebatur, ita et actus, qui erat operum principium, multipliciter dicitur; aliud namque est sentire, aliud vegetare et aliud intelligere: aliud ergo erit principium sentiendi, intelligendi, vegetandi et motus. Quare si iis animabus dabitur aliqua ratio communis, dicere haud poterimus eam esse principium vitae (quoniam aequivocum esset genus), sed esse actum corporis organici, atque hoc ita animae hominis, sicut leonis et plantae respondet; ridiculaque erit illorum sententia qui dicunt id sensitivae et vegetativae competere; pium enim hoc est potius inventum atque eorum qui dolent vicem nostram quale a Christo Optimo Maximo accepimus, nam quantum physicum Peripateticum decet et ex verbis Aristotelis elicimus, id ita de anima plantae ac leonis, sicuti hominis pro confesso accipiendum est, quoniam probat definitionem prius datam –nempe animam esse actum corporis– per hoc: quod est principium vivendi, id est intelligendi, sentiendi, vegetandi ac secundum locum movendi; et quamvis in omnium animalium speciebus anima has functiones omnes non obeat, a quacumque tamen quae inheret animam inesse ac vivere affirmabimus: per hoc enim quod est principium augendi, dicimus corpus esse animatum, ac animam inesse ut actum; et per principium sentiendi, |49| quamvis motum non habeat, ut pinna, dicimus aliquod esse animatum; similiter esse principium intelligendi arguit illud esse animatum, ac animam intelligendi principium esse in nobis, ac illam esse actum corporis.

Hinc itaque primum habemus: quod omnis anima, sive hominis, sive brutorum, sive plantae, si recte verba Aristotelis perpendentur, sit corporis actus. Nec posteriorum fuga non digna philosopho te moveat, affirmantium aliam esse rationem animae, et aliam intellectus, quasi ob id Aristotelis ratio communis de anima conveniat intellectui ut anima est (esse scilicet actum corporis et non posse esse sine corpore), non autem ut intellectus; nam si haec distinctio vera esset, procul dubio Aristoteles, definiens animam, non rem quae est anima definivisset, sed solum respectum et habitudinem quam habet

^a *insunt*] *inest* 1551.

ipsa ad corpus; quare videndum esset in qua philosophiae parte tractasset de re ipsa quae est anima, cum sit philosophi naturalis munus ut de re ipsa ac de substantia animae disseratur. Ad haec Aristoteles, ante quam animae rationem explicavit, divisionem substantiae proposuit, *dixitque unam esse quae est actus, et vocavit ipsam formam et speciem, secundum quam iam dicitur hoc aliquid; alteram vero appellavit materiam et potentiam, quae secundum se non est hoc aliquid.* Igitur accepit Philosophus formam (ut est actus) secundum quam compositum quod ex iis constituitur est hoc aliquid.¹²⁷ Anima igitur, cum sit actus et substantia, est, qua compositum est, hoc aliquid: quare omnis anima est hoc aliquid, et intelligendum est de re quae est anima, non autem de ratione.

Amplius, animam esse actum corporis est animam esse alicuius, id est, significat essentiam suam esse alicuius, utputa animati. Sed illud quod est alicuius, quamvis non sit ex | 50 | eorum numero quae vere dicuntur ad aliquid, tamen essentia et ratio sua est illius, ita quidem ut nequeat esse quin illi insit ex sua ratione et essentia. Proinde, affirmandum est quod iam superius diximus: omnem animam sua ratione ac substantia inesse alteri ut partem quae nec esse, nec separari possit a suo toto.

Secundum quod ex superioribus verbis Philosophi docemur est quod ratio saltem notior propter quam concedit animam esse actum corporis est esse principium operis; et haec duo coniunguntur in mortalibus –esse principium vivendi et esse actum corporis viventis–, nec vel imaginatione comprehendi potest aliquid esse principium vivendi et non esse partem compositi, qua compositum est, quoniam homo non operaretur, quandoquidem principium quo operatur non esset eius essendi particula, idque dissentit a Philosopho I *De anima* docente quod homo intelligat per animam, non autem anima intelligat.¹²⁸

Tertium est animam esse actum ut scientiam et non ut speculationem, nam si intellectus uniretur ut actus et speculatio, ratio animae communis non esset, quod esset actus non ut scientia, sed ut speculatio, atque istud praedicatum –esse actum ut speculationem– conveniret principio intelligendi, quae omnia sunt absurdissima sectae quidem alicui non addictis. Inde enim sequeretur primam rationem animae non probari per secundam definitionem, scilicet per esse principium intelligendi et movendi, cum tamen, ut paulo ante monuimus, Aristoteles omni qua potuit diligentia unam definitionem per aliam (tamquam ex principio) demonstrare conatus fuerit.

His accedit hominem natura non intelligere, nam quia motus principium in nobis est, dicimur natura move | 51 | ri, et quia animal in se ipso principium

habet motus, animal sese totum natura movet. Simili quoque ratione, si intellectus de foris accederet ac per operationem nobiscum connecteretur, non esset in nobis ipsis principium intelligendi, nec natura nostra, minimeque natura intelligere diceremur; non secus quam si principium motus in loco non esset natura nostra, non utique diceremur moveri natura, licet id aperte docuerit Aristoteles lib. VIII *Physicae*.¹²⁹

Caput IX
Alius locus communis e libro *De anima*.

Aristoteles partes animae ita inter se necti docuit, ut vegetalem ab aliis separari contingat, aliae vero ab hac in mortalibus seiungi nequeant, atque id paulo inferius planius expressit inquiens intellectivum non posse esse sine sensitivo et vegetativo.¹³⁰ Ex his collige argumentum qua ratione separatio unius ab alia facultate intelligitur; ex adverso eadem unionem intelligemus, sed separationem intelligimus quoad essentiam, cum vegetalis anima sine facultate sentiendi potest esse, et anima sensitiva sine facultate intelligendi. Ex opposito, cum intellectus aut anima intellectiva non potest sine vegetali facultate et sensiva esse in mortalibus, unionem igitur et separationem secundum esse Aristoteles intelligendam esse docuit, quo fit ut contra eius sensum affirment intellectum uniri secundum operationem, cum simili ratione et separationem et unionem Aristoteles intelligat. Atqui separatio non est in opere, sed in esse: igitur nec unio erit per operationem, sed secundum esse et in hoc non est ambigendum.

Caput X
| 52 | Alia authoritas eiusdem secundi libri *De anima*.

Animam conclusit Philosophus esse id quo vivimus, intelligimus et movemur primo, atque hinc animam rationem quandam et speciem animati corporis esse deduxit.¹³¹ Deinde comprobavit illorum opinionem qui asserebant animam neque sine corpore esse, neque corpus aliquod, et esse aliquid corporis, ac ea propter in corpore inesse –in corpore, inquam, huiusmodi naturali, non autem sicut priores existimabant ad corpus aptandam esse-. Inde priorem definitionem concludens, inquit: «quod igitur actus quidam est et ratio potentiam habentis ut sit huiusmodi, manifestum ex his».¹³²

Per haec enim apertissime demonstravit Philosophus: si anima est actus corporis, non posse sine corpore esse et propterea antiquos laudavit. Valet igitur nexus: est actus corporis, igitur sine corpore esse non potest; cum igitur substantia et ratio animae est esse actum corporis et aliquid corporis, si concederemus ipsam separari a corpore, utique affirmare cogemur aut illam non esse rationem et substantiam animae, aut ipsam corrumpi cum desinat esse actus corporis. Quocirca, cum verbis Aristotelis non cohaeret Latinorum placitum, qui arbitrantur definitionem istam dari secundum aptitudinem, non secundum actum; non enim laudasset antiquos qui animam sine corpore haud esse asseverabant, si definitio secundum aptitudinem ab Aristotele depromeretur, nam –ut vides– haec apertissime repugnant.

Sunt et alia verba Aristotelis quae nostrae sententiae ita astipulantur, ut probatione alia non indigeat, nempe eodem lib. II *De anima*, cum ab hac ratione exclusisset intellectum, quem speculativam potentiam nominavit, quod videatur | 53 | aliud genus animae esse et hoc solum posse separari sicut perpetuum corruptibili; inquit: «Reliquae autem partes animae manifestum ex his quod non separabiles sunt, sicut quidam dicunt; ratione autem quod aliae manifestum est: sensitivo enim esse et opinativo aliud, siquidem et sentire ab ipso opinari; similiter autem et aliorum unumquodque quae dicta sunt».¹³³ Haec Philosophus.

Quibus verbis aperte docemur sub definitione animae non comprehendi intellectum et speculativam potentiam, sed opinativum, quod superius dixerat intellectivum. Oportet igitur ut de alio intellectu intelligat, quem exclusit ab hac tractatione de anima, et alium opinari illum esse, quem in ratione animae comprehendimus; qualis autem sit is aperiens inferius. In praesentia, et ut nostro proposito favet, satis sit quod aliquem intellectum includimus in ratione animae, qui in nobis est principium intelligendi ac opinandi, quique ratione ab aliis partibus animae distinguitur. Quod si omnis intellectus esset aeterna substantia, non ratione, sed substantia ab aliis animae facultatibus seiungeretur, nec vere dicerentur facultates animae, nec ipsa anima esset tota, ac omnes essent animae partes, quia esset alia substantia, nisi commentum Averrois admitteremus ac fateremur animam esse unam secundum aggregationem et ordinem, quemadmodum caelum et elementa unum mundum constituunt secundum ordinem, quasi unitas hominis esset unitas ordinis, quoniam anima esset una secundum ordinem. Etenim unitas animati unitatem animae sequitur, et qua ratione anima una, eadem et unum est compositum. Non igitur homo esset unum animal per se.

Caput XI
| 54 | Aristotelis verba e libro III *De anima*.

In Platonicos in caelo sensus esse affirmantes, his verbis argumentatur Aristoteles: si caelum haberet sensum (quod quidem ab omni labe immune ponimus), aut esset propter melius animae, aut necessarius esset corpori.¹³⁴ Sed animae non esse necessarium, hoc arguento persuadet: quoniam sensus intellectionem moratur, impedimentoque est ad intelligendas Intelligentias; quin nec corpori utilis est, quoniam nullam aliam ob rationem natura animalibus sensus largita est, nisi ut cognitionem haberent alimenti, utque vitae necessaria subministrarent.¹³⁵

Eodem arguento ad aeternitatem intellectus et animae delendam instamus: si anima est aeterna, igitur sensus est illi obstaculo quod avertat eam a cognitione sui ipsius et superiorum; sed experimur et ad cognitionem, et ad corporis functiones sensibus opus esse: igitur anima nostra corruptioni obnoxia est; siquidem innumera anteacta secula declarant qualemcumque cognitionem, vel nobilissimam et summam, non alio pacto celeberrimos philosophos, quam per ipsos sensus consecutos esse. Quare Averrois figmentum de adeptione et foelicitate contemnendum est, dicendumque de ea ut de Republica Platonis, nam sicut in illa solus Plato habitavit, ita hanc foelicitatem nemo praeter Averroem fortassis adeptus est, neque adipiscetur. Quin parum erudit mihi semper visi sunt qui his nugis patrocinantur, atque ut huic nostro arguento satisfaciant, suspicantur sensus utiles esse ad cognitionem rerum materialium et corruptibilium, licet non conferant ad Intelligentiarum speculationem. Hinc ergo manifeste intelligis sensus obstar nobis ad cognitionem Intelli | 55 | gentiarum et intellectus.

Accedit quod per haec materialia quae nobis primo occurrunt intellectus rationem Intelligentiarum rimatur, et per ea seipsum comprehendit. Intelligit enim seipsum, sicut et alia, ut docuit Philosophus, lib. III *De anima*;¹³⁶ quo fit ut scientia metaphysica, cuius proprium munus est prima principia cognoscere, ab Aristotele nominetur ‘postnaturalis’, quoniam scilicet rerum sensibilium scientiam primum adipiscimur, eiusque suffragiis intellectus mentes illas ab omni labe immunes diligenter persequitur.¹³⁷ Quapropter procul dubio censendum est actum ac formam primam, ut propriam nostri intellectus, esse intelligibile materiale, quoniam intellectus materialis est^a. Sed

^a V non leg. quoniam intellectus materialis est.

scientia rerum sensibilium parta facit ut postnaturales substantias intelligat, atque me sane Aristotelis verba ad hanc sententiam probandam moverunt lib. X *Ethicorum*, quo loco referens eos qui asserebant nos, cum simus mortales, mortalia curare debere, et nullam nec curam, nec diligentiam adhibere, ut immortalia contempleremur, quoniam mortali mortalia curanda sunt, hancque sententiam reiiciens, inquit: etsi mortales simus, tamen vivere secundum illud quod in nobis est omni studio debemus.¹³⁸ Nam ibi nobis non concessit substantiae aeternitatem, sed solum quod similes simus diis opere et non substantia, ac immortaliores reddamus intelligendo. Non tamen affirmavit nos esse immortales, quod si anima nostra, vel intellectus esset aeternus, facilime illis respondisset nos esse aeternos, sed videtur illis aperte dare nos mortales esse, verum per intellectum, qui nobis inest, aliis longe praestare, quoniam diis per eius functiones assimilamur et actionibus immortales evadimus.

Porro, quod inde deducunt Philosophus et Latini | 56 | –si operatio divina est, et separabilis, igitur substantia est aeterna–, id non accedere ad sententiam Aristotelis superius iam explicavimus. Verum quoniam haec operatio nisi Deo agente non exercetur, ob id aliquod aeternum in ea inspicitur. Quod autem intellectus potentia et ipsum intelligere ab hominis nobilissimo temperamento profiscatur lib. IV *De partibus animalium* Aristoteles nos docuit, inquiens: «solus enim animalium omnium homo erectus est quoniam eius substantia atque natura divina est; officium autem divini est intelligere ac sapere, quod non facile esset si vasta corporis moles assideret; pondus enim tardiorum reddit et mentem et sensum communem, quamobrem concretione et pondere graviore opprimente, corpora vergere in terram necesse est».¹³⁹

Haec Philosophus, quibus plane verbis innuit naturam hominis et substantiam esse intellectum potentia, quo intelligimus et sapimus; illumque ex nobilitate temperamenti accedere, nam ut II libro *De generatione* dixit, quoniam homo habet sanguinem cordis purissimum, ob id temperamentum nobilissimum sortitus est.¹⁴⁰ Ita enim II *De partibus* Aristoteles causam efficientem rectitudinis hominis reddens inquit: «homo unus erectus est, quoniam cordis et pulmonis locum calidissimum et sanguinis refertissimum habet».¹⁴¹ Igitur cuius causa finalis reddita fuit lib. IV *De partibus*, eiusdem causam efficientem attulit: cordis et pulmonis sanguinem purissimum et multum.

Itaque utor argumento quod Aristoteles in superioribus verbis significavit: huiusmodi rectitudinis figurae hominis causa est naturalis –puta calor multus et purissimus cordis–, igitur propter finem naturalem; sed finis est intellectus, quae est substantia hominis divina: igitur et eius operatio, intelli | 57 | gere, erit

ab eius natura. Nulla certe ratione nodus iste dissolvi potest. Nolo tamen ignores Aristotelem rebus naturalibus et caducis imposuisse nomen divinum, sed hoc paulo inferius explicabimus, ubi verba Aristotelis interpretabimur lib. II *De generatione animalium*.¹⁴²

Habes igitur tria ex Aristotelis verbis: nempe [i] substantiam esse intellectum potentia, cum dicat substantiam hominis divinam; [ii] deinde, opus divinum esse intelligere quo diis similes reddimur; [iii] postremo, a causa naturali calore, inquam cordis, hunc intellectum nobis connasci, cuius organum videntur esse manus, ut contra Anaxagoram docuit Philosophus.¹⁴³ Sed ut expeditius et quietius ab homine haec functio, quae est intelligere, absolveretur,¹⁴⁴ non addidit homini causam^a quod sedendo maxime quiescamus. Optimo igitur consilio, cum natura ad ipsum intelligere destinasset hominem, cum omnibus quae ad finem praescriptum consequendum conducebant liberalissime honestavit. Non est igitur dubitandum quin haec omnia duce natura nobis fuerint condonata, quare non aliunde petenda, nec causis superioribus adscribenda sunt.

Caput XII

Loca Aristotelis quae a superiori scientia dissentire videntur.

His itaque constitutis, hominis animum substantiam esse qua homo est homo, unam secundum essentiam, et multam virtutibus ac facultatibus, cui quidem propter innumeratas facultates data sunt multa instrumenta ad absolvenda opera, ut nutricationem et sensus; soli autem facultati intelligendi nullum est organum, et ob id separabilis dici | 58 | tur, et impassibilis, et aliquando incorruptibilis. Sed quoniam iam dictis adversantur verba Aristotelis lib. I *De anima*, illa expendenda sunt, quae hoc pacto se habent: «intellectus autem videtur advenire, substantia quaedam existens, non corrumpti; maxime enim corrumperetur ab ea quae est in senio debilitate; nunc autem quemadmodum in sensoriis accidit: si enim accipiat senex oculum iuvenis, videbit utique ut iuvenis, quapropter senium non est quia sustinuit anima aliquid, sed in quo, sicut in ebrietatis et in infirmitatis».¹⁴⁵ Haec Philosophus.

Deinde sequenti particula subdit: «Ipsum igitur intelligere et speculari marcescit aliquo quodam interius corrupto; ipsum autem impassibile est;

^a causam] caudam 1551.

cogitare autem, amare, odisse non sunt illius passiones, sed huius habentis illud, secundum quod illud habet. Quare et hoc corrupto, neque meminit, neque amat; non enim illius erat, sed communis, quod quidem destructum est. Intellectus autem fortasse divinum quid et impassibile».¹⁴⁶ Haec verba, ut Philopono et aliis placuit,¹⁴⁷ magnum habent momentum ad aeternitatem intellectus construendam. Sed prius quam progrediamur, scire licet litteram non uno modo legi, nam antiquissimus codex manuscriptus habet «όδε νοῦς ἔστιν ἐγγίνεσθαι», id est, «neque intellectus videtur innasci substantia quaedam existens». Codex impressus ita ut superius recitavimus, et manuscriptus verior videtur hoc sensu, quod cum declarasset animam non moveri, nec alterari, videatur negare ipsam non innasci, neque corrumpi, quasi secunda negatio priorem supponat. Sed quoniam Themistius haec verba legit¹⁴⁸ et impressa circumferuntur, nos quoque illam verborum seriem sequemur.

Porro, hic omnia quae in praesenti particula ab Aristotele dicuntur in dubium ver | 59 | tit, et primum sermonis continuationem cum superioribus, nam cum animum non moveri demonstrare instituisset, a proposito alienum fuit dicere intellectum substantiam esse quandam intus accendentem nec defecturam; nullus de immortalitate animae hic disputandi locus erat, quoniam non erat hic institutum quaerere an mortales essent animae partes, sed solum an mori contingat.

Huius autem dubitationis solutionem in alium locum distulit Themistius, causamque adfert, quod Aristoteles disputandi magis diligentia, quam ex sua sententia id ita protulerit.¹⁴⁹ Philoponus quoque eandem dubitationem Alexandrum movisse refert, et hoc pacto diremisse: quod cum in principio libri Aristoteles dixisset quod si nullum opus est animae proprium, sed omnia sunt coniuncta, anima ipsa non separatur a corpore, cumque intelligere sit opus commune et anima ipsa adveniat intus et incorruptibilis sit, quaerendum esse censuit quomodo ista simul cohaereant: intelligere esse opus commune et marcescere, at intellectum non corrumpi.¹⁵⁰

Sed dicamus Aristotelem cepisse intellectum in confuso, nec distinxisse eum qui est in actu ab intellectu potentia, quoniam non erat hic locus proprius; sed cum vulgatus intellectus dicatur ‘intellectus actu’, dixit illum esse substantiam et intus accedere et non corrumpi, intelligens corruptionem quae fit a contrario, quae nullis partibus animae accidit; quin nec sensus hac

^a ἐγγίνεσθαι] ἐγγίγνεσθαι 1551.

corruptione corrumpitur, quoniam id maxime in infirmitate senectutis usu veniret. Hoc tamen non videmus, quoniam si senex donaretur oculo iuvenis, videret ut iuvenis, atque hoc de intellectu multo magis dicendum est, cum sit facultas nulli organo affixa.

Accepit itaque Aristoteles corruptionem celebrem et famosam, quae fit a contrario, et intelle | 60 | ctum in confuso; sed in tertio *De anima* de intellectu agente intelligi debet, cum nulla corruptione corrumpi, nec a contrario, neque a subiecto; caeterae autem animae facultates –utputa intellectus potentia, sensus et vegetalis– corrumpuntur quidem, sed non a contrario, cum nullum habeant per se contrarium; verum «desinunt aliquo interius corrupto»,¹⁵¹ id est, subiecto aliquo corrupto (ut inferius explicabimus¹⁵²), vel intellectu potentia; ipse vero intellectus, qui est substantia actu, impassibilis et solus aeternus est. Addidit fortasse quoniam adhuc non erat apertum an omnis intellectus esset aeternus, sed discutiendum lib. III. Ex his ergo liquet de intellectu potentia Aristotelem non disseruisse eo loco, sed de intellectus significato famosiori, vel confusiori, ut ex Themistio patet.

Caput XIII
Alius locus e lib. I *De anima*.

Philoponus, ad aeternitatem intellectus potentia demonstrandam, adfert Aristotelis verba ex lib. I *De anima*, ubi habet: «Dubitabit autem aliquis de ipsis partibus quam potentiam habeat unaquaeque in corpore. Si enim tota anima totum corpus continet, convenit unamquamque partium continere aliquid corporis. Hoc autem assimilatur impossibili: quam enim partem, aut quomodo intellectus continebit difficile est fingere».¹⁵³ Haec Philosophus.

Ait porro hunc locum Alexandrum praetermisso consulto, quod nullam haberet convenientem suo instituto responsonem.¹⁵⁴ Sed si quis eum diligenter excutiat, nihil est sane de quo Alexander dubitare potuisset; separari enim dupli ratione facultatibus animae contingit: uno quidem modo, ut inter se invicem conferuntur | 61 | –utputa intellectus cum facultate sentiendi et vegetandi–, et hac ratione non separantur secundum magnitudinem et subiectum, ut Plato asseruisse videtur, atque his verbis rationem subdidit: quoniam quam partem corporis intellectus contineret, aut qua ratione, difficile esset fingere, siquidem nullam partem corporis format, nec illam sibi determinat ac praescribit, in qua sit et per quam operetur: igitur non distinguuntur secundum magnitudinem, sed secundum rationem, ut declaravimus superius ex verbis Philosophi lib. II *De anima*, cum inquit sensitivo

esse et opinativo aliud, siquidem et sentire aliud est ab ipso opinari.¹⁵⁵ Similiter autem et aliorum unumquodque, sed intellectus qui est in actu et speculativa potentia videntur separari, sicut perpetuum a corruptibili, ab aliis facultatibus animae, ut inferius explicabimus.¹⁵⁶ De ista itaque separatione Platonem arguere voluit, et significavit sub typo ac in confuso id quod II *De anima* et tertio planius expressit: alia est separatio ipsius intellectus a subiecto et corpore, quae convenit intellectui potentia, ut cum sensu comparatur, quae quidem separatio dicitur ab organo et a corpore, quoniam non utitur organo, ut iam diximus, nec est calidus, nec frigidus, nec passibilis, aut per se, aut ratione organi; atque ob id dicitur intellectus simplex, immixtus et separatus,¹⁵⁷ sed non aeternus, ut audies: substantia enim (ut voluit Aristoteles VII *Metaphysica*)¹⁵⁸ separabilis est ab accidentibus, quoniam accidentia quidem abesse et adesse possunt permanente substantia neque corrupta –puta potest homo ab albo ad nigritiem mutari, ipso permanente, sed passionibus desinentibus–; nemo tamen sanae mentis diceret hominem propter hoc esse aeternum: est igitur homo separabilis, non tamen aeter | 62 | nus, ut perbelle Asclepius locum illum septimae *Metaphysicae*, melius quam Thomas et Averroes, enarravit.¹⁵⁹ Quare non omnis separatio denotat aeternitatem: est et postrema separatio quae convenit substantiae in actu per se existenti^a, et haec sola competit intellectui in actu, qui inter intellectus, tum potentia, tum in habitu, solus est aeternus, ut paulo post dicemus,¹⁶⁰ et hic separatur ut perpetuum a corruptibili.

Caput XIV Enarrantur verba Philosophi e lib. I *De partibus animalium*.

Primo *De partibus animalium* in dubium vertit Philosophus an de omni anima philosophi naturalis munus sit disputare, et docuit agere de intellectu ad naturalem non pertinere, quoniam non est natura, sed tantum de illa anima quae est natura^b, quia si de intellectu, de omni quoque intelligibili tractandum esset, omnisque alia philosophia superflua esset.¹⁶¹ Cui satisfaciendum est quod Aristoteles ibi in confuso de intellectu loquitur, liquet enim ex superioribus duos esse intellectus, unum potentia et alterum actu; quod si de omni intellectu tractare pertineret ad naturalem, profecto et de

^a existenti] existentis 1551.

^b V non leg. sed tantum de illa anima quae est natura.

intellectu in actu ageret: si igitur tractatio de intellectu in actu per se et proprie ad naturalem spectaret, omnis alia philosophia superflua foret, quoniam tractaret de omni intelligibili; estque haec ratio probabilis, quoniam si per se utrumque cognosceret et animam, quae est natura et finis motus naturalis, novisset utique omne intelligibile, tam materiale, quam abstractum, atque hac ratione, praeter naturalem, nulla esset alia philosophia.

Porro, hic per philosophiam intelligit metaphysicam, non |63| ut VI *Metaphysicae* ubi per philosophiam intelligit scientias omnes speculativas,¹⁶² contra quam multi crediderunt. Proinde, perperam vertit Theodorus, cum ait «praeter philosophiam naturalem nulla esset alia scientia»;¹⁶³ multisque praebuit ansam dubitandi ac errandi, existimantibus quod Aristoteles omnem scientiam de medio tolleret.

Porro, aliis verbis idem Aristoteles probavit sexto *Metaphysicae*, ubi habet: «si non esset alia substantia praeter naturalem, prima philosophia esset naturalis».¹⁶⁴ Simili ratione, si est alia substantia praeter substantiam naturalem, et alia anima praeter naturalem animam, et illam proprie cognosceret naturalis, superflua esset utique alia philosophia, idest postnaturalis scientia, quoniam postnaturalis per ista principia, scilicet per intellectum absolutum, secernitur a naturali. Commodo igitur instatur: si ista substantia quae est intellectus non esset in universo prima philosophia, et omnis philosophia esset scientia naturalis. Verum si reperitur intellectus in actu, et illum cognoscit naturalis per se, ut scilicet est in actu, et prima substantia, superflua est sane postnaturalis scientia.

His sic declaratis iam patet^a quod ad naturalem non pertinet tractare de intellectu in actu per se, sed per accidens, prout est lumen intellectus nostri, vel pars animae nostrae. Atque iccirco rati sunt nonnulli librum tertium *De anima* esse medium inter postnaturalem et naturalem; vel potius, ut ego dicere consuevi, inter naturales est magis theologicus, quomodo docet Aristoteles medias scientias inter mathematicas esse magis naturales. Patet igitur quod non de omni, sed de intellectu potentia agendum sit naturali, quoniam est facultas naturae et finis motus naturalis, quem sane esse naturam hominis et substantiam Aristoteles affirmavit, ut latius supra explicavimus.¹⁶⁵ Neque ex his statuendum est in |64| tellectum esse aeternum, quia de eo loquitur in confuso, idemque sensit Simplicius cum dixit quod ad naturalem pertinet tractare de intellectu participato, quoniam ex eius sententia, ut participatur et

^a patet] pater 1551.

possibilis dicitur, deficit.¹⁶⁶ Sed hoc quod intereat, ut nos iudicamus, est verum de intellectu^a divino et in actu, nam de intellectu potentia per se est munus philosophi naturalis, cum sit facultas animae a natura nobis indita.

Caput XV
Explicantur verba secundi *De generatione animalium*.

Aristoteles lib. II *De generatione animalium*, quaerens an semen et conceptus animati sint, declarat animatos esse anima vegetali in actu, quoniam crescit et augetur conceptus, nec non procedente tempore sensivam animam habet; postremo fit homo, omnesque hae animae –puta vegetalis et sensiva– habent a semine actum.¹⁶⁷ Ob id Philosophus lib. II *De anima* inquit: «sensitivi autem prima mutatio fit a generante; cum autem generatum est, abiit iam sicut scientia et sentire»;¹⁶⁸ voluit Philosophus quod actus primus ipsius animae sensivae sit a generante, verum cum in lucem prodiit foetus, a sensibilibus excitatus habet sentire in actu. Intellectus vero potentia est datus a natura et a generante homine, verum cum sit absoluta et simplex potentia, et ante ipsum intelligere nullum habeat actum, omnis actus ipsius est ab extrinseco: nempe ab intelligibili et ab intellectu qui dicitur agens. Habet enim ab hoc primum actum, qui est ut scientia; habet et actum secundum: ipsam considerare et intelligere. Iccirco Philosophus, cum dixit «sola | 65 | mens extrinsecus advenit»,¹⁶⁹ loquitur de intellectu in actu, quoniam omnis actus est ab extrinseco; ab intrinseco autem est nuda illa potentia, nullum habens actum. Nec id dixit de sensu, quoniam primus actus est a generante, et solum sentire extrinsecus advenit ab ipsis sensibilibus. De intellectu ergo ait solam mentem extrinsecus advenire, quoniam omnis eius actus, ut diximus, provenit ab intelligibilibus exterioribus et ab intellectu agente. Quod cum Averroes non intelligeret, hallucinatus est plurimum lib. II *De anima*.¹⁷⁰

Ex quibus sic constitutis facilime poteris Latinorum et multorum Graecorum in huius loci tractatione ambages effugere, credentium per mentem de foris advenire innui intellectum nostrum a Deo creari vel, ut alii interpretantur, uniri nobiscum postquam evasimus perfecti. Sed hae sane nugae sunt, quoniam hic Philosophus loquitur de anima vegetali in actu, quam habent intra uterum semen et conceptus. Et quoniam, ubi in lucem prodiit infans, iam habet sensum in actu, ob id dixit «procedente tempore»,¹⁷¹

^a *intellectu*] *intellecta* 1551.

nam etsi in utero habet aliquem sensum, ut extensionem et contractionem, eum^a tamen non obtinet ut animal, sed ut pars animalis: est enim pars matris foetus quamdiu latet in utero, nec proprie ut animal per se movetur, licet videatur pars animata, ut Graeci interpres notarunt. Cum igitur de vegetali et sensiva anima dixisset quod una sit in semine, quodque sensiva sit in potentia, simili ordine et de ipsa mente loquitur, docens in actu ab extrinseco nobis accedere multo post tempore. Sunt quidem omnes istae partes animae ceu facultates in semine et in conceptu, non tamen ut actus, velut paulo post explicavit Philosophus.¹⁷² Et quamvis infantes dicantur homines, attamen quoniam non habent usum rationis, ob |66| quae homo dicitur perfectus et vere homo, Aristoteles ait eos primo esse animalia et postea homines; non enim erat illi animus loqui de facultatibus, quoniam habent omnes facultates, sed de operibus, a quibus denominantur res in actu; equus enim, cum non fungitur suo officio, non dicitur vere equus, et de aliis sic quoque censendum est.

Sed, ut res omnis explicetur et nulla ambiguitas restet, operaepretium est in memoriam revocare quod superius dictum fuit. Conclusit Philosophus animam vegetalem in seminibus et conceptibus esse potentia (dico conceptibus nondum separatis, et non actu)¹⁷³ ea propter, quia non attrahunt cibum per os, quemadmodum infantes, sed ut pars animata et per umbilicum. Neque est accusandus inconstantiae eo quod dixerat superius illam esse actu in conceptibus, siquidem revera est actu, quia vivunt conceptus in utero; sed quia non habent vivendi modum perfectum (quemadmodum qui sunt separati), ob id iam inquit illam esse potentia et non actu. Subdit deinde: «de anima quoque sensuali pari modo dicendum est», suple tu esse in potentia, «atque etiam de intellectuali», et ratio est: «quoniam omnes prius haberit potentia, quam actu necesse est. Sed aut omnes innasci cum ante non fuerint necesse est, aut omnes, cum prius fuerint, aut partim quidem, et partim non, et ingenerari vel in materia non subeentes semen maris, vel in eo quidem inde venientes; in ipso autem mare vel extrinsecus ingeneratas esse omnes, vel aliquas quidem, alias non».¹⁷⁴

In huius loci enarrationem Graeci et Latini Aristotelem probabilibus rationibus hic uti, non autem suam opinionem explicare affirmarunt. Ego vero clariorem sensum excipiens, haec verba sic interpretor: ubi Aristoteles antea statuisset omnem |67| animam esse in potentia in conceptu, quaerit

^a eum] cum 1551.

modo an esse actuale animae ingeneretur in ipsis animalibus, tresque dubitationes proponit: prima est an omnes istae facultates actu praerant antequam generarentur in homine et in caeteris animalibus, et de facultatibus iisdem numero intelligit; quaerit enim utrum illae quae innascuntur eadem prius fuerint –et intelligendum est actu: an omnes actu praefuerint, vel nullae, vel aliquae ita, aliquae non–; secunda est an innascantur in menstruo, sic: priusquam adveniat semen maris, vel per semen maris ingenerentur in menstruos; tertia est an non innascantur nec in menstruo, nec subeant semen viri in menstruo iniectum, sed extrinsecus generentur.

Porro, haec tertia dubitatio est de causa efficiente: nempe an principia istarum facultatum in actu non sint in semine patris, sed extra genitaram. Secunda vero est de materia, an ingenerentur in sanguine menstruo, vel fiant virtute seminis patris. Prima demum est de ipsa essentia actu animae: an ipsa scilicet eadem anima quae generatur in corpore actu praeextiterit antequam generaretur. Atque has quaestiones solvens, Aristoteles probat primum nullas posse praeesse sine corpore, antequam videlicet in corpore generentur: ita enim intelligendum est semper; adducit autem rationem, quoniam energia et actio semper est cum corpore;¹⁷⁵ igitur actus illarum non potest esse sine corpore ante, quia frustra esset; non secus quam ambulare, quae est actio, nequit esse sine corpore –puta sine pedibus–, quia ambulare est actus facultatis impellantis, quae est virtus animae et appetentis et cognoscentis: quocirca fieri nequit ut ante actu praesint sine corpore; quin nec possunt quidem praeesse cum corpore actu, quoniam illud esset aliud a semi | 68 | ne; nam si facultas in actu esset in duobus corporibus, in eo quod praeest et in eo in quo modo generatur, tunc unus actus duobus corporibus inesset, quod fieri nequit. Oportet ergo dicere ipsum esse in semine, atqui in eo non potest esse animae facultas in actu, saltem sensus et mens, quoniam semen est superfluum quiddam et excrementum mutati alimenti;¹⁷⁶ in excremente vero nulla est anima in actu, saltem non est mens, cum non habeat organa ad functiones exercendas.

Concludit igitur tertiam quaestionem Philosophus, in cuius solutione prioribus^a quoque duabus satisfit, videlicet quod sola mens extrinsecus nobis adveniat, quoniam cum eius energia –utputa ipso intelligere– non communicat actio corporalis, et per actionem corporalem intelligit eam quae obitur organo et qualitate corporea.¹⁷⁷ Hinc aperte habes quod per mentem

^a *prioribus*] *prioribus* 1551.

intellectum actu intelligit, qui quidem ante non praexistit, quoniam ante ipsum intelligere nihil est, idest nullum habet actum, sed eius essentia est potentia pura, ut dictum est; nec eius actus est in semine viri aut in menstruo: proinde, tota eius essentia, totum esse nobis accidit extra genituram, eiusque causa est lumen divinum et magister ordinans phantasmata.

Actus autem animae sensitiae est ab interiori, et est a generante, et non praeest antequam generetur. Verum anima vegetalis, cum sit caeteris imperfectior, in semine et in conceptibus est actu; tamen quoniam non operatur, ut cum animal iam uterum est egressum, sumit nutrimentum ab alio per os et proprio instrumento: ob id monuimus superius Aristotelem dixisse eum esse in potentia, mentem autem humanam, cum omnem actum habeat a causis quae sunt extra genituram, solam excepit, dicens extrinsecus advenire, addi | 69 | ta ratione qua probaverat non posse alias animas actu praeesse ante generationem, quoniam actus suus est separabilis a corpore.

Cum ergo mens nihil sit antequam intelligit, de ipsa non cadit quaestio an praesit in actu antequam generetur, quia scientia sua et sua substantia sequitur generationem; in genitura vero et conceptu solum est in potentia perinde atque in infantibus quandiu usu rationis carent. Quare in hoc divinavit Gaza cum ‘*voūv*’ ‘mentem’ vertit,¹⁷⁸ quoniam mens iuxta aetatem augetur et decrescit; intellectus enim facultatem potius significare videtur; sic magnus medicinae pater Hippocrates mentem aegrotare dixit in *Aphorismos*: fiunt enim homines amentes et dementes, qui vel consilio abutuntur, aut dolores non sentiunt.¹⁷⁹ Optima igitur ratione ‘*voūv*’ Gaza ‘mentem’ transfert, et non^a ‘intellectum’, cum intellectus potentia unam cum homine generetur; mens autem, quae significat Intelligentiam in actu, sola extrinsecus adveniat, et haec sane interpretatio longe melius Aristotelis verbis respondet, quam illa de agente intellectu. Sed quoniam Aristoteles dixit illam solam esse divinam, et nomen divinitatis posteriores philosophos omnes torsit, ita ut crederent eum per hoc mentem aeternam esse significare, quo eius ratio sibi pateat et quod omnibus aliis philosophis nostri saeculi fuit obscurum, tibi planum fiat: scire licet duo nomina, ‘divinum’ et ‘demoniacum’, Philosopho in usu esse; ‘divinum’ porro vocat quod a caelo natura inferior, generationi obnoxia, participat; haec autem virtus ab Alexandro dicitur ‘natura secunda’,¹⁸⁰ quae quidem vel advenit postquam res genita est particulari generatione et propria, vel in generatione miscetur cum propria forma et natura; puta in elementis

^a V non leg. *non*.

cum generentur a caelo, genera | 70 | tur forma, in igne quidem perfectior, in caeteris autem imperfectior, prout magis, minusve a motu caeli distant; non tamen circa formam aliquam aliam virtutem a caelo participant, vel si aliquam illis caelum infundat, minima sane ea censenda est, et obscurissima. Animata vero corpora diviniora videntur esse, quia, praeter elementa et eorum temperaturam, insita est quaedam virtus nobilior; quo fit ut dicamus Solem et hominem generare hominem,¹⁸¹ quoniam duae videntur in animalibus et praecipue in homine, a caelo et patre, virtutes profectae. In ipsis igitur corporibus generationi et corruptioni obnoxii Aristoteles divinitatem maiorem cognovit, vel minorem; inquit enim eodem capite: «sed enim omnis animae, sive virtus, sive potentia, corpus aliud participare videtur, idque magis divinum, quam ea quae elementa appellantur. Verum prout nobilitate, ignobilitateve animae inter se differunt, ita et natura eius corporis differt».¹⁸²

Hinc aperte accipiendum omnem animae facultatem esse in corpore, vel corpora, quo ad temperaturam, esse magis, minusve perfecta. Et quoniam omnium nobilissima est mens, ut patet primo *De anima*,¹⁸³ iure optimo dixit idem Aristoteles lib. II *De partibus animalium* quod, ex omnibus animalibus nobis cognitis, hominum genus sit divinitatis particeps, aut omnium maxime.¹⁸⁴ Cum igitur animalia duas naturas sortiri videntur –a caelo unam et a propriis causis alteram–, illam divinam Aristoteles solitus est appellare. Est autem maxime homo animal divinum ob nobilitatem virtutis ratiocinandi, cuius opus nempe intelligere, per quam simile est divinis functionibus. Atque ita Aristotelem intelligas lib. X *Ethicorum*, cum inquit mentem superare hominis naturam,¹⁸⁵ ubi ipsa actu Intelligentiam et speculationem voluit su | 71 | perare hominis naturam, nam prout animal politicum est homo, circa particularia versatur et circa ea quae mutantur; sed cum speculatur aeterna, videtur naturam suam transcendere.

Perperam ergo complures locum illum interpretati sunt, qui per intellectum facultatem intelligendi significari credunt, et pressius Aristotelis verba insipientibus ac inter se conferentibus nostra verior erit enarratio. Sed ut ad verbum divinitatis, a quo defluxit oratio, redeamus, ex superioribus omni dubitatione procul affirmandum est, iuxta Aristotelis dogma, non omne divinum esse aeternum.

Quod sane docuit etiam lib. I *De partibus*, ubi in omnibus animalibus esse naturae numen et honestum, pulchrumque ingenium, atque in illis aliquod divinum apparere probat ex Heracliti sententia, qui in minimis et vilissimis quoque locis Deos non deesse sentiebat (omnia enim ex Heracliti sententia sunt diis plena).¹⁸⁶ Eodem plane modo, finem a natura sibi in omnibus

generationibus propositum nominavit divinum libro primo *Physicae auscultationis*, cum ait: «existente divino quodam, optimo et appetibili»,¹⁸⁷ ubi Philosophus omnem formam dicere videtur esse optimam ac divinam quam materia expedit, ut assimiletur prime summeque divinae, quomodo etiam Simplicius perbelle adnotavit.¹⁸⁸ Aliquando, ut libro *De divinatione per somnium*,^a *somnium*,^a Aristoteles vocat naturam hominis ‘δαιμονίαν’, et non divinam,¹⁸⁹ quoniam censet somnia non immitti caelitus, sed hominem divinare.

Volui haec prolixius quam fortassis oportebat enarrare, ut nomen divinitatis ad Aristotelis mentem assequendam non sit tibi impedimento.

Caput XVI

Verba eiusdem capituli secundi *De generatione animalium* quae in dubium vocantur discutiuntur.

Sunt tamen qui animae, mentisque aeternitatem rursus ipsis Aristotelis verbis astruere conantur, cum inquit: «corpus autem geniturae, in quo semen animalis principii contentum una provenit, partim separabile a corpore, in quibus divina pars comprehenditur, qualis est quae mens appellatur, partim inseparabile; hoc inquam geniturae semen dissolvitur, versumque in spiritum evanescit».¹⁹⁰ Hic enim videtur dicere illam animae partem quae mens vocatur separabilem et divinam esse, quasi necessario sequatur interituram non esse.

Sed hi umbram verborum sequuntur, cum sensus verborum Aristotelis talis sit: docuerat in superioribus Philosophus omnem animae facultatem in corpore esse, deinde semina habere potentiam et facultatem qua sint foecunda, quae nihil aliud est quam spiritus animalis, cuius natura, cum caelitus inseratur, divinitatem prae se fert, et quoniam varia producit organa, videtur habere quandam cum elemento stellarum similitudinem; quemadmodum enim a caelo cuncta proficiscuntur in mundo inferiori, varia quidem illa, multiformiaque, sic similitudine quadam respondere videtur virtus illa seminis caelo, quod varia, difformiaque organa in animali vi sua producat; dehinc conclusit illum esse spiritum animalem et non igneum: ex eo scilicet quod illius officium sit generare, ignei autem destruere; demum subdidit animam omnem contineri potentia in semine, et inquit: «corpus autem geniturae», hoc est, illud |73| quod a patre decidit semen, «in quo una provenit semen principii animalis», idest animae quae principium animalis est:

^a V non leg. *ut libro De divinatione per somnium*.

igitur semen est principium animae, quae dicitur principium animalis. Rursus, hoc principium animalis, quae est anima, in duas partes distribuit (et oportet addere ‘relativum’, ut adnotavit Michael Ephesius,¹⁹¹ ut plana sit verborum series); quod principium in semine contentum, idest quae anima in semine contenta in potentia, «partim separabile a corpore» est, dico in iis «in quibus divina pars comprehenditur», id est in ipsis hominibus, in quibus comprehenditur per ipsum intelligere facultas animae, quae mens dicitur, ut superius explicavimus; «partim» hoc principium est «inseparabile», anima scilicet sensiva et vegetalis. Corpus autem seminis, in quo diximus contineri animam, cum sit aquae et aeris natura (dissoluto spiritu in quo erat vis genitalis) difflit et redditur aquosum; propterea «non est quaerendum an foras exeat», id est egrediatur vel remaneat ut pars corporis generandi, «quemadmodum nec de coagulo, in cuius virtute et spiritu est unire lac, quoniam corpus coaguli dissolvitur et non sit pars casei et lactis».¹⁹²